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Introduktion 
Lutheran World Federation’s femårige projekt i Katakwi/Amuria med forældreløse børn sigter mod at 
forøge forældreløse- og plejebørns adgang til uddannelse, at bidrage til forbedret fødevare sikkerhed og 
levevilkår og sørge for information omkring HIV/AIDS. Projektet startede i 2006 og blev implementeret i 
kommunerne Usuk, Ongongoja, Ngariam og Acowa.  Ialt bliver 112 børn (56 piger, 56 drenge) støttet af 
projektet.  
 
De sidste tre år har projektet sørget for at 112 børn har fået adgang til uddannelse, de fleste på Seconday 
niveau. Som vist i tabel 2 nedenfor, er det planlagt, at ved projektets afslutning, vil kun 60 børn have 
afsluttet en uddannelse på enten almindelig eller avanceret niveau, af den uddannelsesform der udsteder et 
nationalt certifikat. Det vil dog ikke være tilfældet for de andre 52, som højst sandsynligvis vil gå i senior 
fem og senior tre på det tidspunkt. Det er en kompliceret situation, at droppe børnene før de har fået et 
ordentligt fodfæste, som for eksempel ved at have færdiggjort et eller begge klassetrin af Secondary. 
 
Projekt mål 
At forbedre levevilkårene for forældreløse- og plejebørn, samt samfundet i distrikterne Amuria og 
Katakwi.  
 
Projektets formål og forløb 
Formål 1:  Forbedret adgang til uddannelse iblandt forældreløse børn og børn i plejefamilier. 

 
Tabel 1: Nuværende fordeling af studerende efter klassetrin i 2008 

Class 
Skole Senior 

1 
Senior 

2 
Senior 

3 
Senior 

4 
Senior  

5 Primary  Total 
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Teso Boarding Primary - - - - - 3 3 
Teso College - - 9 - 1 - 10 
Halcyon High School 7 22 14 3 - - 46 
Jeressah High School - 31 13 - - - 44 
St. Mary’s Girls School - 1 5 1 - - 7 

Total antal børn 7 54 41 4 1 3 110 

 
*Alle børn er i alderen fra 15-19 år. 
 

Tabel 2: Forventet fordeling af studerende efter klassetrin til den planlagte gennemgang  

 Primary 6 Primary 7 Senior 1 Senior 2 Senior 3 Senior 4 Senior 5 Senior 6 Total 
2008 1 2 7 54+2* 41 4 1  112 
2009  1 2 7 54+2* 41 4 1** 112 
2010   1 2 7 54+2* 41 4 111 
2011    1 2 7  41 51 
2012     1 2   3 
2013      1   1 
 
* +2 er de studerende som skal erstattes 
**  De elever der har afsluttet eksamen i slutningen af året 
 
I begyndelsen af 2008, var der 112 børn opskrevet i skoler i Soroti, som modtager en fortrinlig uddannelse 
og de kan konkurrere på lige fod med andre børn. Nogle interessante eksempler er:  

• Irene Ajenga, som lå i toppen af hendes årgang, ud af 176 børn i Senior 2 i Jeressar High School 
• Simon Operemo, modtog gentagne gange glimrende karakterer i begge semester af Senior 3 i Teso 

College Aloet 
 
Ansatte på projektet monitorerede børnenes femgang i samarbejde med lærerne. Børnene tog hjem på 
juleferie med karakterblade som generelt viste en betydelig forbedret ydelse fra eleverne. Deltagelse i 
lederroller på skolerne og aktiv deltagelse i aktiviteter forbundet med læseplanen er eskaleret, hvilket 
viser at selvtilliden er forbedret, og ligeså er kommunikations evnerne.   
 
Børnene formulerede deres planer for hvordan de hver især kunne opnå deres akademisk målsœtninger til  
sensibiliseringsmødet i Maj. På ungdomslejren for forældreløse børn afholdt i December, bekræftede 
mange af børnene at disse planer var meget nyttige som en hjælp til at forme deres akademiske  
bestræbelse. 
 
De to elever, som blev bedt om at gentage deres klassetrin på grund af  ringe akademisk ydelse sidste år, 
har nu gentaget klassetrinet og har fået lov til at fortsætte til næste trin. To piger forlod programmet fordi 
de blev gravide. Projektet arbejder nu med de to husstande pigerne tilhører i et forsøg på at råde bod på 
sagen, da der er tale om at den ene af pigerne blev antastet, efter som hun er under 16 år. Deres 
erstatninger vil slutte sig til programmet i 2009. Udvælgelses processen er sat i gang. En af drengene har 
forladt programmet efter det blev opdaget at han havde konspireret med de lokale ledere om at fortælle en 
løgn angående hans forældres død. Hans erstatning er startet på Halycon High School.  
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To ud af de tre børn der går i Primary har været til deres endelige eksamen og venter nu bare på deres 
resultater.  
 
To af børnene har mistet deres værge, så de er nu efterladt til at lede hjemmet selv. Det har medført at de 
er blevet mere udsatte både socialt og økonomisk og de vil ligeledes sandsynligvis blive hårdere ramt 
psykisk. Børnenes forpligtelse til nu at sørge for deres søskende vil højst sandsynlig også gå ud over deres 
uddannelse.  
De ekstra midler opsparet i 2007 gør det muligt for projektet at støtte fem børn yderligere, som forventes 
at færdiggøre high school i 2007. Udvælgelsen af børnene var deltagerorienteret med hjælp fra de lokale 
myndigheder, for at forsikre at de levede op til projektets krav. 
   
Værgerne til de forældreløse- og plejebørnene har forsat deres samarbejde med de ansatte på projektet. 
Alle værgerne har underskrevet Memorandums of Understandings (MOUs), for at definere hvilken rolle 
de ansatte har i forhold til værgerne i projektet. Der star i MOU’en at det forventes at værgerne bidrager 
med lommepenge, sukker, og snacks samt vigtigst af alt, at de forpligter sig til at deltage i forældrebesøg i 
løbet af skoleåret. MOU’er blive altid gennemgået ved møderne, samt ved besøg i hjemmene for at få 
flere bidrag fra værgerne. 
 
Værgerne deltog i besøg på skolerne og forsynede børnene med deres basale skole behov, samt vejledning 
og udvikling af deres morale. Transport faciliteter til og fra Soroti blev hvert semester tilbudt til værge 
repræsentanter. Generelt er der en forbedring i deltagelsen og involvering i projekt aktiviteterne fra børn 
såvel som værger. 
 
Formål 2:  Forøget viden blandt forældreløse børn og deres værtsfamilier omkring HIV og AIDS  
 
For at bidrage til den vedvarende uddannelse omkring HIV og AIDS til de understøttede forældreløse 
børn, har projektet udførte følgende:  

� Otte forsamlinger på udvalgte skoler omkring HIV og AIDS praksiser. Denne aktivitet var 
målrettet både mod understøttede elever, samt elever som ikke var understøttet.  

� To sensibilisering møder for forældreløse børn omkring praksiser. Disse møder tiltrak alle de 110 
understøttede børn (56 mænd og 54 kvinder) til begge sensibiliserings møder. 

Medlemmerne af afholdenhedsklubben er nu villige til at diskutere med hinanden samt de ansatte, 
omkring deres udfordringer i dagligdagen og diverse sager vedrørende HIV og AIDS. Disse debatter har 
været med til at styrke deres samfund og har bidraget til medansvaret overfor deres medmennesker. 

� Fire forældremøder er blevet afholdt i hver kommune. Hovedformålet var at gennemgå værgernes 
roller og ansvar, i forhold til det der står i deres MOU. Emnerne der blev taget op til diskussion 
var blandt andet general adfærd iblandt børnene imens de er i hjemmet og værgernes rolle i 
forhold til at influere børnene omkring hvad god opførelse er.  

 
Ungdomslejr for Forældreløse 
Der blev i december afholdt en fire dage lang ungdomslejr, som blev arrangeret i samarbejde med Youth 
Alive, en partner organisation som fokuserer på unge og HIV og AIDS spørgsmål i Secondary skoler, 
samt med Right to Play, en organisation der fokuserer på kommunikation med børn igennem sport og leg. 
Formålet med lejren, udover at sensibilisere fra de tidligere nævnte møder, var at bringe alle de 
understøttede børn sammen for at de kunne dele de erfaringer, udfordringer og  bedrifter de har haft i 
løbet af det forgangne år, for at kunne revurdere planerne for det kommende år. En af børnene kunne ikke 
deltage i lejren da han skulle passe hans syge værge.  
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Børnene blev delt op i to grupper, som til tider blev samlet til hele gruppemøder. Aktiviteterne bestod 
hovedsagligt af lege, musik, drama, debatter, sport, brainstorming, gruppe diskussioner og præsentationer. 
Alle disse aktiviteter var deltagerorienteret. Børnene bidrog til lokalsamfundet ved at gøre rent og vaske 
tøj for befolkningen på Usuk health center III.  
 
Formål 3:  Forbedret fødevare sikkerhed i forældreløse og deres plejefamilers husstande 

� 22 forældreløse husstande modtog landbrugsstøtte i form af plante materialer, landbrugs værktøj 
og hunkøn geder. Hver husstand modtog desuden fire sække cassava cuttings, ti kilo groundnuts, 
seks kilo bønner, to håndhakker og en panga. De første 60 husstande med forældreløse børn 
modtog desuden fire sække cassava cuttings som en substitut for det cassava som gik tabt på 
grund af et virus angreb i 2007. Uddelingen skete i maj 2008.  

� Træning af forbedret landbrug og opdrætning af geder blev udført for værgerne, de forældreløse 
børn og plejebørnene. Projektet trak på interne kapaciteter til at udføre opgaverne, især blev de 
ansatte fra fødevare sikkerhed brugt til at organisere selve træningen. 

� Besøg hjemme hos de forældreløse blev udført af projektets assistenter. Der var 102 besøg hvert 
måned. Interesseområder ved besøgene inkluderede: hygiejne og sanitet, forvaltning af geder, 
beplantning, fødevaresikkerhed, HIV og AIDS og den morale udvikling af understøttede børn.  

 
Målsætnings bedrifter 

� Gederne har reproduceret sig, og de fleste af dem har faktisk været igennem to drægtigheds 
cykluser nu. Nogle af husstandene har nu otte geder. For eksempel har John Bosco Otim, en af de 
understøttede børn, otte geder. Han har solgt nogle af kiddene, som har gjort det muligt for ham at 
købe en ko.   

� Det forøgede hygiejne niveau iblandt husstande ledet af forældreløse er en stor bedrift. 
Etableringen og brugen af hygiejne øvelser i hver af de udvalgte husstande er sat til 80%. Disse 
øvelser inkluderer; ly til at bade, latriner bygget af lokale materialer, opvaskestativ og depoter til 
skrald.  

 
Identificerede udfordringer  

� To af de forældreløse børns udsatte situation er blevet forringet yderligere, da deres værger er gået 
bort ved døden.  

� Potentielle fortjenester i fødevaresikkerhed blev ikke realiseret på grund af denne lange tørke 
periode, som påvirkede afgrøderne for cassava og groundnuts. Dette var især udfordrerne fordi 
folk var i færd med at komme sig ovenpå de forfærdelige oversvømmelserne fra 2007, som 
påvirkede omkring 60% af de forældreløses husstande.  

  
 
 
 


